ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

с. Пировское
06.03.2017                                                                                                  № 9/1-п

Об утверждении Порядка проведения мониторинга
и оценки качества управления муниципальными финансами
в муниципальных образованиях Пировского района

В соответствии с пунктом 2.40 Положения о Финансовом управлении администрации Пировского района, утвержденного постановлением администрации Пировского района от 07.08.2012 № 319-п, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Пировского района (далее – Порядок).
2. Разместить Приказ на официальном сайте Пировского района.
3. Приказ вступает в силу в день его подписания.
4. Контроль за выполнением Приказа оставляю за собой.

Руководитель
финансового управления                                                                      О.В.Федорова

Приложение
к Приказу
финансового управления
администрации
Пировского района
[bookmark: _GoBack]от 06.03.2017 № 9/1-п

ПОРЯДОК
 проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Пировского района

1. Настоящий Порядок проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Пировского района (далее - Порядок) определяет процедуру проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Пировского района (далее – муниципальные образования).
2. Мониторинг качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях (далее - мониторинг) проводится ежегодно по индикаторам, указанным в приложении к настоящему Порядку.
3. Определение значений индикаторов, используемых для целей мониторинга, осуществляется по единой для всех муниципальных образований методике в соответствии с приложением к настоящему Порядку.
4. Мониторинг проводится на основании показателей, утвержденных решением о местном бюджете, данных отчетности об исполнении местных бюджетов и иной информации, находящейся в распоряжении финансового управления администрации Пировского района (далее – финансовое управление), а также материалов и сведений, полученных от муниципальных образований.
5. Финансовое управление проводит мониторинг в срок до 1 мая года, следующего за отчетным.
6. Оценка качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях рассчитывается по следующей формуле:

[image: base_23675_187998_4]

где:
Qj - оценка качества управления муниципальными финансами в j-м муниципальном обраховании;
Enj - оценка n-го индикатора, используемого для целей мониторинга (1 - если значение индикатора соответствует нормативному согласно приложению к настоящему Порядку, 0 - если значение индикатора не соответствует нормативному согласно приложению к настоящему Порядку);
N - количество индикаторов (8).
7. По результатам мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях формируется рейтинг муниципальных образований по качеству управления муниципальными финансами, в котором муниципальные образования ранжируются в соответствии с полученными значениями оценки качества управления муниципальными финансами.
8. Финансовое управление ежегодно в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, доводит в письменном виде до сведения органов местного самоуправления муниципальных образований результаты мониторинга, а также обеспечивает размещение результатов проведенного мониторинга на официальном сайте Пировского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

        Приложение 1
                                                                                                                                                                            Порядку проведения
                                                                                                                                                                         мониторинга и оценки
качества управления
муниципальными финансами
в муниципальных образованиях
Пировского района

[bookmark: Par113]
[bookmark: P107]ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов, по которым проводится мониторинг и оценка качества управления
муниципальными финансами в муниципальных образованиях Пировского района

	Код индикатора
	Содержание индикатора
	Методика расчета значения индикатора
	Источник информации
	Нормативное значение
	Нормативное значение <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Часть 1. Требования Бюджетного кодекса Российской Федерации

	[bookmark: P132]БК1
	Отношение объема муниципального долга поселения к общему годовому объему доходов бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
	А / (Б - В)
	где:

	<= 1
	<= 0,50

	А
	объем муниципального долга муниципального образования на конец отчетного финансового года
	отчет об исполнении бюджета муниципального образования

	Б
	общий объем доходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году

	В
	объем безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в отчетном финансовом году

	БК2
	Отношение среднего размера оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих по решению вопросов местного значения, в расчете на одного работника в год, к нормативам формирования расходов на оплату труда, установленным Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих"
	А / Б
	где:

	-
	<= 1

	А
	средний размер оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих по решению вопросов местного значения, в расчете на одного работника в год в отчетном финансовом году
	информация, находящаяся в распоряжении  Финансового  управления

	Б
	норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих муниципального образования, рассчитанный в соответствии с установленным порядком в отчетном финансовом году

	[bookmark: P319]Часть 2. Организация и осуществления бюджетного процесса

	[bookmark: P329][bookmark: P377][bookmark: P385][bookmark: P403]2.1. Качество осуществления бюджетного процесса

	[bookmark: P413]ОБП1
	Исполнение бюджета муниципального образования по доходам без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в процентах от первоначально утвержденного значения
	А / Б
	где:

	>= 0,90
	>= 0,90

	А
	объем поступления доходов в бюджет муниципального образования без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в отчетном финансовом году
	информация, находящаяся в распоряжении  Финансового  управления, отчет об исполнении бюджета муниципального образования

	Б
	значение первоначально утвержденного решением о бюджете муниципального образования объема доходов без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в отчетном финансовом году

	ОБП2
	Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования
	[image: base_23675_187998_5]
	где:

	<= 1
	<= 1

	[image: base_23675_187998_6]
	объем налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Пировского района в отчетном финансовом году
	отчет об исполнении бюджета муниципального образования

	[image: base_23675_187998_7]
	объем налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальный образований Пировского района в финансовом году, предшествующем отчетному

	А
	объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году

	Б
	объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования в финансовом году, предшествующем отчетному

	ОБП3
	Отношение темпа роста расходов бюджета муниципального образования на содержание органов местного самоуправления от темпа роста расходов бюджета
	(А / Б) / (В / Г)
	где:

	<= 1
	<= 1

	А
	объем расходов бюджета на содержание органов местного самоуправления i-го муниципального образования в отчетном финансовом году
	информация, находящаяся в распоряжении  Финансового  управления, отчет об исполнении бюджета муниципального образования

	Б
	объем расходов бюджета на содержание органов местного самоуправления i-го муниципального образования в финансовом году, предшествующем отчетному финансовому году

	В
	объем расходов бюджета i-го муниципального образования в отчетном финансовом году

	Г
	объем расходов бюджета i-го муниципального образования в финансовом году, предшествующем отчетному финансовому году

	[bookmark: P574][bookmark: P606]ОБП4
	Просроченная кредиторская задолженность бюджета муниципального образования по выплате заработной платы и по начислениям на оплату труда

	просроченная кредиторская задолженность бюджета муниципального образования по выплате заработной платы и по начислениям на оплату труда на конец отчетного финансового года
	отчет об исполнении бюджета муниципального образования
	0,00
	0,00

	ОБП5
	Отношение просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования к объему расходов бюджета муниципального образования
	А / Б
	где:

	<= 0,02
	<= 0,02

	А
	размер кредиторской задолженности бюджета муниципального образования на конец отчетного финансового года
	отчет об исполнении бюджета муниципального образования

	Б
	общий объем расходов бюджета муниципального образования в очередном финансовом году

	[bookmark: P677][bookmark: P702]ОБП6
	Отношение фактической численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований (за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей), депутатов и членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также глав муниципальных образований от предельной численности, установленной Правительством Красноярского края
	А / Б
	где:

	-
	<= 1

	А
	фактическая численность работников органов местного самоуправления муниципальных образований (за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей), депутатов и членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также глав муниципальных образований на конец отчетного финансового года
	информация, находящаяся в распоряжении  Финансового  управления, информация, полученная от администрации муниципального образования

	Б
	предельная численность работников органов местного самоуправления муниципальных образований (за исключением предельной численности работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей), депутатов и членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также глав муниципальных образований в отчетном финансовом году, установленная Постановлением Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 N 348-п "О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления"

[bookmark: P777][bookmark: P814]
--------------------------------
[bookmark: P865]<1> Для муниципальных образований, в отношении которых применяются меры, предусмотренные статьей 6 Закона Красноярского края от 10.07.2007 N 2-317 "О межбюджетных отношениях в Красноярском крае".

image1.wmf
,

1

Enj

SUM

Qj

N

n

=

=

image2.wmf
å

å

)

/

(

/

)

/

(

Б

А

Б

А

image3.wmf
å

А

image4.wmf
å

Б